
AdrAdršpašský
zpravodaj

AdrAdrššppaaššsskkýý
zpravodajzpravodaj
občasník obce Adršpach č. 48 – červen  2022

Vážení občané,
chtěla bych vám moc poděkovat za třídění odpadů. Obec Adršpach se umístila na druhém místě v soutěži 
ČISTÁ OBEC 2021, kde jsme vyhráli 28.000 Kč.
Tato částka bude daná na nové popelnice na třídění papíru.

Dana Cahová, starostka

ČISTÁ OBEC 2021

V kategorii středních sídel se při přehledu úspěšných 
obcí příliš nepodíváme do nížiny. Třetí místo tady obsadil 
městys Černý Důl. Ten znají všichni, kteří za rekreační-
mi pobyty nebo výlety míří do Krkonoš. S popularitou 
s ním může směle soupeřit držitel stříbrné příčky letoš-
ního ročníku Čisté obce. Tím je totiž obec Adršpach. 
Její starostku Danu Cahovou nečekaný úspěch překvapil. 
„Musím samozřejmě hlavně poděkovat občanům, proto-
že oni třídí,“ reagovala starostka, která za dobrým umís-
těním v soutěži vidí prosbu směřovanou občanům, aby 
odpad třídili. „Snaží se, abychom měli hezky čistou obec, 

tak jsme takhle krásně dopadli.“ A našlápnuto mají v Adr-
špachu k ještě větším úspěchům. Jak starostka prozradila, 
letos nechala obec ke každému domu umístit nádobu na 
plasty, takže lidé už nemusí s tímto druhem vytříděné-
ho odpadu chodit až ke sběrným hnízdům. „Sváží nám 
to svozová firma, do budoucna počítáme s tím, že totéž 
uděláme i pro papírový odpad a hnízda postupně úpl-
ně zrušíme. Nádoby na tříděný odpad budou u každého 
domu,“ dodala starostka Cahová. 

Vyjmuto z tiskové zprávy Čistá obec 2021

OBCE DO DVOU TISÍC OBYVATEL



USNESENÍ ZASTUPITELSTVA 
OBCE ADRŠPACH     Č. 36/2022  ZE ZASEDÁNÍ ZE DNE 18. 5. 2022

Zastupitelstvo obce schvaluje: 
Usnesení č. 1/36/2022

Zastupitelstvo schvaluje Rozpočtové opatření č. 6/2022, viz příloha usnesení.
Usnesení č. 2/36/2022

Zastupitelstvo schvaluje přijetí přerozděleného zisku za rok 2021 ve výši 
1 889 847,49 Kč od Technických služeb Adršpach s.r.o. na účet obce 
Adršpach.

Usnesení č. 3/36/2022
Zastupitelstvo schvaluje zhotovitele akce „Vypracování pasportu kanali-
zace v Horním Adršpachu“ dle doporučení komise k zadání vypracová-
ní pasportu kanalizace v Horním Adršpachu firmu AQUA SERVIS, a.s., 
Rychnov nad Kněžnou cenu 787 582 Kč bez DPH a pověřuje starostku 
uzavřením smlouvy o dílo.

Usnesení č. 4/36/2022
Zastupitelstvo schvaluje zhotovitele akce „Oprava východní fasády zám-
ku Adršpach – zbylá část 2“ dle doporučení komise k zadání opravy vý-
chodní fasády zámku Adršpach – zbylá část 2 firmu INDECO stavební 
s.r.o. Velké Chvalkovice za cenu 1 789 526 Kč bez DPH a pověřuje sta-
rostku uzavřením smlouvy o dílo. 

Usnesení č. 5/36/2022
Zastupitelstvo schvaluje zhotovitele akce „Oprava místních komunika-
cí“ dle doporučení komise k zadání opravy místních komunikací firmu 
STRABAG a.s., oblast Hradec Králové za cenu 3 141 050 Kč bez DPH 
a pověřuje starostku uzavřením smlouvy o dílo. 

Usnesení č. 6/36/2022
Zastupitelstvo schvaluje podání žádosti o dotaci z rozpočtu Královéhra-
deckého kraje na pořízení nové cisternové automobilové stříkačky.

Usnesení č. 7/36/2022
Zastupitelstvo schvaluje závazek obce Adršpach k dofinancování rozdílu 
ceny (celková cena díla – dotace + finanční zdroje obce Adršpach) při 
pořízení nové cisternové stříkačky pro SDH Adršpach.

Usnesení č. 8/36/2022
Zastupitelstvo schvaluje výběrové řízení na pořízení nové cisternové 
automobilové stříkačky pro SDH Adršpach včetně textu zadávací do-
kumentace „Obec Adršpach – Pořízení nové cisternové automobilové 
stříkačky“.

Usnesení č. 9/36/2022
Zastupitelstvo schvaluje komisi na otevírání a posuzování došlých nabí-
dek dne 20. 6. 2022 na akci „Obec Adršpach – Pořízení nové cisternové 
automobilové stříkačky“ ve složení: předseda – Mgr. Martin Budiš, čle-
nové – Dana Cahová, František Caha, Zdeněk Zatloukal, Josef Thurik.

Usnesení č.10/36/2022
Zastupitelstvo schvaluje pořízení zabezpečovacího systému na zámek 
v Dolním Adršpachu za cenu 67 655,94 Kč včetně DPH od dodavatele 
pana Pavla Melichara, Police nad Metují.

Usnesení č. 11/36/2022
Zastupitelstvo schvaluje směnu pozemků část st. p. č. 49 a část 98/1 
o výměře 70 m2 v k.ú. Dolní Adršpach ve vlastnictví p. K za pozemek p. č. 
91 o výměře 550 m2 v k.ú. Dolní Adršpach ve vlastnictví obce Adršpach.
Prodej části pozemku p.č. 91 v k.ú. Dolní Adršpach o výměře 480 m2 za 
cenu 100 Kč/1 m2.

Usnesení č. 12/36/2022
Zastupitelstvo schvaluje směnu pozemků část pozemku p. č. 89 o výměře 
23 m2 ve vlastnictví p. D za část pozemku p.č. 51 o výměře 148 m2  v k. 
ú. Dolní Adršpach ve vlastnictví obce Adršpach.
Zastupitelstvo schvaluje prodej části pozemku p. č. 51 v k. ú. Dolní Adr-
špach o výměře 118 m2 za cenu 100 Kč/1 m2.

Usnesení č. 13/36/2022
Zastupitelstvo schvaluje směnu pozemků - část pozemku p. č. 98/5 
o výměře 36 m2 v k.ú. Dolní Adršpach ve vlastnictví manželů M za část 
p. č. 1091/2 o výměře 36 m2 v k.ú. Dolní Adršpach ve vlastnictví obce 
Adršpach.
Náklady spojené se zaměřením výše uvedených částí pozemků dotče-
ných směnou hradí žadatel.

Usnesení č. 14/36/2022
Zastupitelstvo schvaluje pronájem části pozemku p. č. 709/1 v k.ú. Dolní 
Adršpach o výměře 450 m2.

Usnesení č. 15/36/2022
Zastupitelstvo schvaluje počet členů Zastupitelstva obce Adršpach na 
volební období 2022-2026 na 9 členů v souladu s § 67 a § 68 zákona 
o obcích.

Usnesení č. 16/36/2022
Zastupitelstvo schvaluje uzavření smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene – služebnosti a dohodu o umístění stavby č. IV-12-
2024092/SOBS VB/3 H.ADRŠPACH – KNN PRO ST.Č.105 mezi CIT-
RON GROUP ELEKTRO, s.r.o., Radvanice a obcí Adršpach.

Usnesení č. 17/36/2022
Zastupitelstvo schvaluje Strategický plán obce Adršpach na roky 2022 
– 2032 – jedná se o základní plánovací dokument a zároveň nástroj pro 
řízení rozvoje obce na uvedené období.

Usnesení č. 18/36/2022
Zastupitelstvo schvaluje finanční nabídky firmy Techem, spol. s.r.o., Ná-
chod ve výši 31 277 Kč včetně DPH za výměnu vodoměrů v bytovém 
domě čp. 114 v Horním Adršpachu a 12 645 Kč včetně DPH v čp. 128 
v Horním Adršpachu. Budou zajištěny i pravidelné dálkové odečty mě-
řidel.

Usnesení č. 19/36/2022
Zastupitelstvo schvaluje oznámení o navýšení ceny za provoz webových 
stránek o 1 476 Kč bez DPH od následného ročního fakturačního období 
od firmy. Galileo Corporation s.r.o., Chomutov.

Usnesení č. 20/36/2022
Zastupitelstvo schvaluje cenu za 1 m2 pro nájemní byty v čp. 114, 128, 
141 v Horním Adršpachu ve výši 38 Kč za 1m2 od 1. 8. 2022, uzavření 
nových nájemních smluv na dobu určitou, na 5 let. 

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
Zastupitelstvo bere na vědomá zápis Bytové komise č. 1/2022 ze dne 9. 
5. 2022.

Zastupitelstvo bere na vědomí zápis Finančního výboru č. 15 ze dne 17. 
5. 2022 z provedené kontroly finančních prostředků obce.

starostka Obce Adršpach Dana Cahová 
místostarostka Obce Adršpach Hana Balínová

Informace z radnice



Přehled příjmů (Kč)

2021

Vybrané poplatky od občanů  165 605,00 Kč 

Vybrané poplatky od podnikatelů  22 685,00 Kč 

Odměna za třídění EKO-KOM  162 733,00 Kč 

CELKEM PŘÍJMY  353 044,00 Kč 

Přehled výdajů (Kč)

2021

Odvoz  směsného komunálního odpadu  246 343,11 Kč 

Nebezpečný odpad  12 598,80 Kč 

Odvod objemového odpadu  15 418,65 Kč 

Odvoz tříděného odpadu  287 032,00 Kč 

CELKEM VÝDAJE  563 413,56 Kč 

Rozdíl, který doplácí obec  210 369,56 Kč 

Množství vyprodukovaného odpadu (t)

 Směsný komunální odpad 78,98   

Objemný odpad 12,22   

CELKEM ODPAD 91,20   

PŘEHLED PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ ZA ODPADY 2021
Sběr skla 17,92   

Sběr papíru 14,33   

Sběr plastů 16,39   

Pneumatiky 0,89   

Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek 0,04   

Barvy 0,50   

Kompozitní obaly 0,61   

Stavební materiály obsahující azbest 0,00   

Směsné stavební a demoliční odpady 0,00   

Asfaltové směsi 0,00   

Směsi nebo oddělené frakce betonu 0,00   

Kaly z ČOV 59,48   

Oleje a tuky 0,22   

Cihly 0,00   

Sběr drobných kovů 0,50   

CELKEM TŘÍDĚNÝ ODPAD 110,88   

TŘÍDĚNÍ  ODPADU
popelnice na plasty

Zájemci o popelnici na třídění plastu, hlaste se u p. Habrmanové.

V TOMTO ROCE PROBÍHAJÍ A BUDOU PROBÍHAT TYTO AKCE:
1/ Realizuje se dětské hřiště za parkovištěm v Dolním Adršpachu – termín dokončení do konce června 2022
2/ Realizuje se pasport kanalizace v Horním Adršpachu
 3/ Bude dokončena východní část zámku včetně restaurátorských prací - termín dokončení do konce září 2022
4/ Budou se realizovat opravy komunikací v Horním a Dolním Adršpachu - termín dokončení do konce srpna 2022
5/ Připravuje se aktualizace projektu chodníku IV. etapa „Chodníku z Horního do Dolního Adršpachu“- termín dokončení do konce 
 září 2022
6/ Připravené projekty: Dům Seniorů – termín dokončení do konce září 2022, Zástavba v Horním Adršpachu – termín dokončení do 
 konce září 2022, Intenzifikace ČOV v Dolním Adršpachu

Vážení občané
tuky nepatří do odpadu - kanalizace!
Při prohlídce kanalizace kamerovým systémem 

v Horním a Dolním Adršpachu jsme zjistili, 
že v kanalizaci máme velké množství tuků.
Tuky je nutno dávat do plastových lahví 

a potom do červených plastových popelnic 
určených na oleje z domácností. 

Mohlo by se stát, že kanalizaci ucpeme 
a nebude odtékat, vše se vám bude 

vracet zpět do domu.
Prosím dbejte těchto pokynů, ničíme čističku, 

čerpadla a další zařízení určené k likvidaci odpadů.

Informace z radnice



SDH Adršpach

Dne 30. 4. 2022 nám konečně Covid dovolil uspořádat, společně 
s Obcí Adršpach - Pálení Čarodějnic. Od 16:30 si děti zasoutěžily 
o mnoho odměn, následovalo vyhlášení Soutěže Miss a Missis Ča-
rodějnice a  musím uznat, že bylo opravdu z čeho vybírat. Po spo-
lečném focení byla zapálená hranice. Rodina Kročilova nám vyrobila 
úžasnou Čarodějnici, která byla náležitě upálená.
K tanci a poslechu hrál Pavel Fulka se zpěvačkou a samozřejmě 
nechyběl ohňostroj.

4. 6. jsme opět u Hasičské zbrojnice oslavili svátek našich dětí. Bo-
hatý program byl zahájen od 13:00, obří klouzačka, nafukovací ho-
rolezecká stěna, malá farma pro malé děti, kolotoč, opravdu se 
děti náramně vydováděly. Veliké poděkování patří Policii ČR , která 
přijela se svým vozem, který si mohly děti prohlédnout a vyzkoušet  
zapínání majáků. Pomocí měřícího radaru jsme si mohli vyzkoušet 
jak rychle běžíme. Dále jsme si mohli prohlédnout protichemický 
vůz HZS ČR Velké Poříčí a převozní vůz Záchranné služby.

Své modelářské umění předvedl bývalý Adršpaššák František Lam-
ka a jeho kolegové. Hasičský tank, vojenský tank, traktor s Patem 
a Matem atd. Bylo se opravdu na co dívat. Na závěr nemohla chy-
bět Party pěna, akorát nám počasí moc nepřálo, tak snad nám děti 
neonemocní.
Iva Jachimstálová povozila děti na krásném koníčku se srdíčky.
U každé atrakce nechyběla bedna s odměnou. Společně s pokladem 
ze skal děti obdržely kartičku  na párek v rohlíku a malinovku.
Samozřejmě nesmím zapomenout na ukázku našich Mladých Hasičů 
a to útok. Musíme je pochválit, protože se velice zdokonalují.

Na závěr děkujeme, spoluorganizátorům těchto akcí a také spon-
zorům: Obci Adršpach, Technickým službám Adršpach, Občerst-
vení Zvěřinovi, Potraviny Marcela Andresová, Stěnava CZ, Obchod 
Dana Tyšerová Janovice, Cukrárna Jan Schejbal Teplice nad Metují, 
Gábině Šprincové.

PÁLENÍ ČARODĚJNIC A DĚTSKÝ DEN

Pokud jsme na někoho zapomněli velice se omlouváme a děkujeme.

Snad nám zdraví dovolí a nepřijde opět Covid, ptačí chřipka, nebo 
snad cvrččí kašel, a za rok se opět uvidíme.

Za SDH Adršpach
Veronika Thuriková



SDH Adršpach



Skály

Již popatnácté byly 8. března 2022 oceněny 
nejvýznamnější počiny na poli turismu 
v České republice. Vítězové prestižní soutěže 
Velká cena cestovního ruchu byli vyhlášeni 
poprvé v průběhu veletrhů Holiday World 
a Region World. 
A to v tradičních kategoriích Nejlepší jednotná 
kampaň, Nejlepší turistický produkt a Nejlepší 

elektronický projekt, novinkou byla kategorie Nejlepší udržitelný 
projekt v cestovním ruchu. Máme radost, že právě v nové kategorii se 
náš projekt umístil jako druhý.

Z VELKÉ CENY CESTOVNÍHO RUCHU JSME PŘIVEZLI 
DO ADRŠPACHU 2. MÍSTO

O soutěži:
Velká cena cestovního ruchu upozorňuje na nové počiny a má 
napomoci pracovníkům státní správy i soukromým subjektům 
působícím v tomto oboru při vytváření nových produktů a jejich 
marketingu. Tuto soutěž tradičně organizuje společnost COT 
group, v 15. ročníku se spoluorganizátorem stala společnost 
ABF.Partnerem byla agentura CzechTourism.



Skály

ODVÁŽNÉ ROZHODNUTÍ BYLO SPRÁVNÉ
Rezervační systém v Adršpachu 
získal 2. místo ve Velké ceně 
cestovního ruchu v kategorii 
Nejlepší udržitelný projekt  

Bude to přesně rok od spuštění rezervačního systému pro 
vstup do Adršpašských skal. Projekt se po ročním fungování 
nejenže osvědčil, ale navíc se líbil porotě prestižní soutěže Velká 
cena cestovního ruchu, která ho ocenila 2. místem. Vyhlášení 
soutěže probíhalo v rámci veletrhu Holiday World v pražských 
Letňanech. Ocenění si převzala Kateřina Menšíková, která má 
v Adršpachu na starosti cestovní ruch. Při této příležitosti jsme 
jí položili několik otázek.

Získat 2. místo v prestižní soutěži po roce fungování 
rezervačního systému, to je jistě velký úspěch. Máte 
radost, co to pro vás znamená?
Radost je veliká a upřímná. Máme za sebou velký kus práce a poslední 
dva roky byly z pohledu změn organizace cestovního ruchu v Adršpachu 
hodně náročné. Díky ocenění si uvědomujeme, že odvážné rozhodnutí 
bylo správné. Je pro nás také impulsem a povzbuzením do další práce.

Čím je rezervační systém v Adršpachu tak výjimečný, 
že získal toto ocenění?
Porota ocenila unikátnost našeho projektu, dále skvělý nápad 
k zamezení overturismu, čili nadměrného množství turistů, a získání 
financí na údržbu. Kladně hodnotila jasnou vizi a udržitelnost. 
Z našeho pohledu je rezervační systém výjimečný tím, že řeší online 
nákup vstupenek, a také parkovacího místa. Z pohodlí domova lze 
lehce zjistit počet volných vstupů v jednotlivých časových oknech. 
V případě, že je vše obsazené, nabízí se možnost vybrat si jiný den. 
Plovoucí cenou se snažíme návštěvníky nasměrovat mimo exponované 
časy a rozložit návštěvnost do celého dne. Online vstupenka 
a parkovací místo zajistí návštěvníkům komfort, lepší zážitek bez 
čekání ve frontách a v neposlední řadě je tento způsob turistiky 
mnohem šetrnější k místní chráněné přírodě.

Jak se Vám systém osvědčuje v praxi? Přinesl Adršpachu 
výraznou úlevu?
Po spuštění rezervačního systému jsme vychytávali a ladili drobnosti, 
které se ukázaly až při samotném provozu. Velká změna nastala v 
koordinaci dopravy. Adršpach už není skrz na skrz ucpaný a nedochází 
k nelegálnímu parkování podél silnic a na loukách. Turisté přijíždějící 
tzv. na blind riskují, že v případě vyprodaných vstupenek a parkovacích 
míst budou na příjezdové cestě do Adršpachu nasměrováni na jiné 
turistické cíle, nebo mají možnost přes náš web koupit vstupenky, 
parkování a přijet později. Velký posun nastal v informovanosti 
návštěvníků díky novým webovým stránkám ve čtyřech jazykových 
mutacích a práci na sociálních sítích. Nastavený limit 400 osob na 
hodinu zdá se být dostatečný. V soutěskách skal se netvořily fronty 
a ucpávky. Nutno ale podotknout, že ve skalách rozhodně sami nejste. 
Na to platí jediné doporučení, přijet mimo hlavní turistickou sezonu. 
Pak si opravdu užijete ten správný klid a ticho ve skalách.

Chystáte pro návštěvníky skal nějaké další novinky na 
letošní sezónu?
Máme spoustu nápadů! Právě jsme dokončili pracovní list pro školy 

nebo rodiny s dětmi nebo vlastně kohokoli, kdo má chuť prověřit si své 
znalosti o národní přírodní rezervaci Adršpašské skály. Čekáme na 
vyjádření ze Správy CHKO Broumovsko k nové expozici v umělé skalní 
jeskyni u pískovny. Expozice by měla být součástí komentovaných 
prohlídek s geologem, které připravujeme ve spolupráci s Geoparkem 
Broumovsko. Vylepšujeme zázemí parkoviště, infocentra i samotného 
vstupu, tak aby se tu návštěvníci cítili co nejlépe. Na blížící se turistickou 
sezonu chystáme se Společností pro destinační management 
Broumovska informační kampaň o rezervačním systému a press 
tripy pro novináře. Obec chystá doplnění herních prvků na ploše 
za parkovištěm. Od 1.dubna bude otevřen zámek Adršpach, kde 
proběhla revitalizace zámecké zahrady a budou se dokončovat práce 
na fasádě. To však nebrání pořádání akcí, přednášek a trhů, které 
si návštěvníci oblíbili. Doufejme, že nadcházející sezona bude bez 
jakýkoliv omezení nebo nečekaných událostí a všichni si ji budeme 
moci v klidu užít.

Michaela Plchová
Rozhovor vyšel 24. března 2022 

ve zpravodajském portále Naše Broumovsko

Příspěvky veřejnosti
Na středu 23. 2. 2022 řada lidí z Adršpachu nezapomene. 
Po celonočním dešti stoupla voda, rozlila se přes břehy 
a lidem, kteří mají dům blízko u vody, stoupla i přes zápra-
ží. Voda si našla i jiné cesty. Valila se od zámecké zahrady 
cestou mezi Kalírnou a bývalou hospodou U Peňáka na as-
faltku a vymlela koryto místy hluboké až 1 metr.  Rozlila se 
také před naši chalupu, zaplavila přízemí i sklep. Měli jsme 
velké starosti, protože jsme potřebovali auto, ale s ním 
jsme nemohli vyjet, protože právě tahle příjezdová cesta 
se nedala použít. Pomohla nám (a nejen nám) paní starost-
ka Dana Cahová, která rychle zajistila pomoc od Technic-
kých služeb obce Adršpach. Technické služby cestu od na-
plaveného štěrku vyčistily, všechny vymleté díry zasypaly 
a cestu bezvadně zarovnaly.

Rádi bychom proto paní starostce i od Technickým služ-
bám jmenovitě p. Doudovi, Thurikovi a Vajsarovi za rych-
lou a účinnou pomoc poděkovali.

Květa a Vladislav Musílkovi
(Nevešlo se do minulého zpravodaje)



Školství

Když jsme přijeli na Bišík, tak jsme šli na oběd. K obědu bylo 
knedlo, vepřo, zelo. Po obědě jsme šli na pokoje. Potom přijela 
paní učitelka Kačka, která nám přivezla tašky. Na Bišíku jsme 
byli s paní učitelkou Kristýnou a s paní ředitelkou Karolínou. 
Paní učitelka Kačka nám připravila cestu s úkolama na rozhlednu 

TŘI DNY NA BISCHOFSTEINU
Čáp. Šli jsme trasu podle sluncekrosu. Byla to trochu jiná, 
prodloužená cesta, než se chodí obvykle. 
Cesta byla dlouhá. Měli jsme zpoždění na večeři. Dorazili jsme 
na Čápa a měli jsme tam dva úkoly, ale už jsme je nestihli splnit, 
tak jsme šli zpátky. K večeři nás čekaly špagety po boloňsku. 
Byly moc dobré. Pak jsme šli zpátky na pokoje, kde jsme si 
protáhli nohy a pak jsme šli spát. 
Druhý den nás čekal celodenní výlet. Šli jsme kousek po silnici 
a pak lesem přes kopřivy, také lesní pěšinou a přes louku. Pak 
jsme si dali oběd. K obědu jsme měli řízek v chlebu. Pak jsme 
došli na rozhlednu nad Stárkovem. Kousek dál byla Trpasličí 
rokle. Tam jsme si opekli špekáčky. Byly moc dobré. Pak jsme 
se vraceli zpátky. K večeři jsme měli rizoto. Po večeři jsme si 
chvíli hráli na hřišti a pak šli na pokoje. Večer jsme si kreslili na 
trička, hráli pantomimu a hru Hádej, kdo jsem. Byla to zábava. 
Pak jsme šli spát. 
Třetí den po snídani jsme před odjezdem šli na rozhlednu Čáp 
plnit úkoly, které jsme předtím nestihli splnit. První úkol byl 
spočítat, kolik schodů má rozhledna Čáp a druhý úkol byl, jaké 
hory vidíš z rozhledny Čáp. Pak jsme se vraceli na oběd. Po 
obědě jsme vyrazili zpátky domů. Šli jsme pěšky do Teplic, kde 
jsme si koupili zmrzlinu. Pak jsme každý jeli autobusem zpátky 
domů. Moc jsme si to užili.                                  

 (Emily Brandová)

Ráda bych poděkovala za ZŠ, MŠ Adršpach touto cestou 
Zdeňkovi a Lence Zatloukalovým, kteří nám sponzorovali  
dopravu pro děti na závod v Suchém Dole.

Karolína Gottsteinová - ředitelka ZŠ, MŠ Adršpach



Školství

Tonička se ptá Emy Jánské
Jsi ráda, že jsi navštěvovala tuto školu?
Určitě ano.
Jsi ráda, že odcházíš?
Z jedné strany jo a z druhé ne, protože začne úplně něco jiného 
a nového. Ale z té druhé strany ne, protože jsem tady měla hodně 
kamarádů a byly tady moc hodné učitelky. 
Co tě tady ve škole nejvíc bavilo?
Baví mě tady matika, protože máme metodu pana Hejného, 
potom přestávka, tělocvik, čeština, hudebka, výtvarka, vlastivěda, 
přírodověda, informatika a Ájina taky, akorát ta mi moc nejde.
Baví tě učení?
Baví mě logika v matice a jsem zvědavá, jak jsou na tom děti z jiných 
škol.
Jak ti chutnaly obědy?
Jako někdy jo, ale spíš sladké jídlo. Většinou mi chutná krupicová 
kaše, bavorské vdolečky, buchtičky se šodó, lívance, rizoto. Polévky 
mi chutnají jen někdy. 

Pepa se ptá Tomáše Jánského
Kam odcházíš do školy?
Odcházím s ostatními do školy v Teplicích nad Metují.
Těšíš se tam a na co?
Těším se, že tam poznám nové kamarády.
Jsi v této škole šťastný a proč?
Ano, jsem. Protože mě to tady baví a mám tady kamarády.
Kdo je tvůj nejlepší kamarád?
Skoro všichni jsou mí kamarádi.
Máš tady nějaké pěkné zážitky?
Rád chodím do divadla.

Marek se ptá Dana Thurika
Kam jdeš do školy?
Jdu do Teplic nad Metují
Jak ses tu měl?
Dobře.
Co tě tu bavilo?
Bavil mě tělák, hudebka a čeština.
Bude se ti po někom stýskat?
Po bráchovi.
Chutnají ti tady obědy?
Chutná mi svíčková, rizoto a lívance. Nechutná mi krupicová kaše.
Chtěl bys tady zůstat?
Ano, chtěl bych tu zůstat, kdyby to šlo, ale ono to nejde.

Róza se ptá Báry Grohové
Kam půjdeš do školy?
Do Teplic.
Těšíš se na novou školu a proč?
Ano, protože tam je moje kamarádka, kterou znám už hodně dlouho.
Chce se ti odejít ze ZŠ Adršpach?
Ano, protože chci poznat něco nového.
Bude se ti stýskat?
Jenom malinko.

Připravila Daniela Mikešová

ROZHOVOR TŘEŤÁKŮ 
S LOUČÍCÍMI SE PÁŤÁKY

Uteklo to jako voda a nás, ve školičce Adršpach opouští 
po jejím znovuotevření už třetí partička skvělých kluků 
a holek, aby pokračovali na své dlouhé cestě životem, 
na jejímž začátku jsme měli tu čest je provázet. 
Tak hodně štěstí, Baruško, Kačko, Emčo, Dane 
a Tomáši! Držíme vám palce. 

Vaše paní učitelky

LOUČENÍ

NAŠE KAČKA
Jednoho dne nám Kačka řekla, že v ní tlučou tři srdíčka. Pak nám 
došlo, že bude mít dvojčata a že bude muset odejít ze školy. Byla to 
moc hodná paní učitelka. Dělali jsme s ní moc zajímavé a zábavné 
věci. Třeba banány v čokoládě nebo krmení pro ptáčky.                                       
                                                                 (Emily Brandová)
Paní učitelka Kačka byla moc hodná na děti z celé školy, ale odešla 
bohužel na mateřskou dovolenou. Než odešla, udělali jsme oslavu.

(Váša Martinovský)
S Kačkou mě nejvíc bavily čtecí hodiny. Vždycky pro nás připravila 
zábavný čtecí list. Všichni jsme ji měli rádi.                                                                                                     

(Matouš Moravec)
„Když udělám chybu, děti, věřte, že chybama se člověk učí,“ říkala 
nám. Jestli si to Kačko čteš, tak ti všichni přejeme hodně štěstí!

                                                           (Adam Kohoutek)
Kačka nás vždycky učila vesele a s radostí. Podle mě je Kačka nejlepší 
učitelkou ze školy a pokud ještě bude učit, tak jí to přeju. Když kamarád 
nebo kamarádka nevěděli, co mají dělat, tak jim to vysvětlila. Pamatuju 
si, že jsme spolu pekli banány v čokoládě. Chodili jsme nad Náchodskou. 
Vždy to byla legrace. Běhali jsme v lesíku a taky jsme sbírali kytky 
a dělali různé pokusy. Třeba pokus s čajovými pytlíčky, jestli vzletí, když je 
zapálíme. A taky jsme vařili čaj bez čaje. Vždy, když jsme odcházeli, říkali 
jsme: „Kdo jsme?“ „Tým.“ Kdo jsme?“ „Tým.“ Měli jsme ji prostě rádi.                                                                                                                               
Loučí se Ema, Emily, Matouš, Adam, Matěj T., Matěj V., Radovan, 
Vašek - 4. třída.                                (Ema Konečná)
                                                                                                                   



Školství

Na konci března jsme zakončili závodní sezónu 2021/22 
Skikrosem na sjezdovce v Deštném v Orlických horách. Počasí 
bylo skvělé a celý závod, ač náročný, byl vydařený. 
Za zimní lyžařskou sezónu jsme se zúčastnili osmi závodů, z toho 
bylo pět bodovaných v Krajském poháru Královéhradeckého 
kraje, dětský závod v rámci Orlického maratonu s pátým 
místem Matěje Tučka i víkendový celorepublikový Český pohár 
mladšího žactva, kde nás krásným 14. místem reprezentoval 
Adam Kohoutek. Asi nejkrásnější byl obratnostní závod ve 
Vrchlabí, kde děti předvedly, jak jsou na běžkách šikovné 
v překonávání různých překážek, nerovností a nástrah na trati.
Duben byl regeneračním měsícem, ale ne zahálčivým. Byli jsme 
v bazénu v Polsku, vyráželi na pěší túry, hráli hry i hledali 
"kešky". A vše jsme zakončili 29.dubna „Posledním mazáním“ – 
slavnostní ocenění dětí za „odvedenou dřinu na cvičišti i bojišti“ 
a posezení s rodiči u ohně :-)

REPORT ZE SKI ADRŠPACH...

Novou sezónu 2022 jsme zahájili jarním soustředěním v Peci 
pod Sněžkou na Havlově boudě 5. - 8. května 2022. Užili jsme si 
sportu i zábavy a navštívili krásná místa Krkonoš. Nejvíc si děti 
užily Herní krajinu Pecka na Portáškách.
Potom jsme už najeli na klasické tréninky v úterý a pátek, kde se 
zdokonalujeme a zlepšujeme v běhání, obratnostech, koordinaci, 
v jízdě na kole i silové přípravě. Těšíme se, až vyrazíme na brusle, 
které máme v plánu během června.
O letních prázdninách vyrazíme v červenci na týdenní letní 
soustředění do Jablonce nad Nisou do běžeckého areálu 
Kolečko, kde budeme makat na kole, bruslích, běhu a užijeme 
si i vodní hrátky v jablonecké přehradě. Koncem srpna zase 
zahájíme pravidelnou přípravu dvakrát týdně. 
Těšíme se, jak vše zúročíme v přespolních bězích, které nás 
čekají každý víkend v průběhu celého podzimu :-)

SKI Adršpach z.s.



CO JE NA ZÁMKU NOVÉHO?
Na zámku pokračuje oprava fasády z průčelí a postupná 
renovace oken. Přesto se nám daří udržovat zámek pro 
návštěvníky otevřený a nezahálíme ani s pořádáním akcí.
Na Velikonoce proběhly Jarní trhy s ukázkou pletení košíků 
a pomlázek. Ač počasí ještě nebylo úplně jarní, přišlo dost lidí 
a to nás velmi potěšilo :-).
Pro dětičky z adršpašské školky a školy jsme koncem května 
pozvali  divadélko Evy Hruškové a Zdeňka Rohlíčka, které bylo 
velmi vydařené. Děti se do představení zapojovaly a užily si to 
i paní učitelky.
Dne 4. 6. proběhla přednáška na téma Bylinky v domácnosti, 
která byla velmi poutavá a dozvěděli jsme se kde všude se 
dají bylinky použít a jak. Součástí přednášky byla i ochutnávka 
a výroba voňavého peelingu, který si odnesl každý účastník. 
V sobotu 11. 6. chystáme další, již třetí trhy. Tentokrát jsou 
pro návštěvníky připraveny řemeslné dílny s lektory Domu pod 
jasanem. Následovat budou trhy 9. 7., 6. 8. a 3. 9. 2022.
S velkou radostí můžeme prozradit, že se dne 21. 6. 2022 
slavnostně otevírá stálá expozice z Adršpašsko-
teplických skal od dob jejich zpřístupnění baronem Nádherným 
až doposud. Jedná se o sbírku upomínkových předmětů, 
pohlednic, obrazů, starých map, úlomků a historických artefaktů, 
které nashromáždil pan Petr Hnyk, autor knihy Skály a lidé - 
Skály.  Zároveň bude i autogramiáda pokračování knihy Skály 
a lidé - Lidé. K dostání budou obě publikace. Tímto Vás srdečně 
zveme od 17 h na zámek.

Na léto chystáme ještě další akce, o kterých Vás budeme 
informovat na FB: Zámek Adršpach nebo na www.obecadrspach.
cz/zamek-1

Kultura



Distribuční místa Adrpašského zpravodaje:  
H.  Adršpach: Obecní úřad, D.  Adršpach: Infocentrum, Zámek Adršpach.

ADRŠPAŠSKÝ ZPRAVODAJ vydává Obec Adršpach (IČ: 006 535 60), nákladem 300 výtisků. Odpovědný redaktor: Obecní úřad Adršpach. 
Adresa redakce: Obecní úřad Adršpach, Horní Adršpach 128, 549 52 Horní Adršpach. E-mail: starosta@obecadrspach.cz 

Za obsah článků odpovídají autoři. Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevrací. Grafická úprava a tisk: Zámek Adršpach, Tiskárna Matěna,  Adršpašský zpravodaj vychází od března 2011.

Další informace a akce

Zámek 
Adršpach

ZÁMECKÉ 
 TRHY 

Vás srdečně zve na

v sobotu od 10 - 17 h.
11. června 2022 

 (další trhy budou 9. 7., 6. 8. a 3. 9. 2022)

Součástí trhů 11. června budou řemeslné dílny. 
Vyzkoušet si můžete jak se dělají vinuté perle, tkaní na stávku či potisk látek.
Podpořit můžete Domov Dolní zámek, který zde bude mít prodejní výstavu 

výrobků svých klientů.

TĚŠIT SE MŮŽETE NA: 
• šperky • textil • keramiku • kabelky • vyšívané dečky

• zdravé mýdlo •ovoce v čokoládě • koření a mnoho dalšího 

CHYBĚT NEBUDE:
točené pivo, grilované klobásy, langoše a jiné laskominy...

ŘEMESLNÉ DÍLNY

ZDARMA

Vstupné: dospělí 60 Kč, děti 40 Kč

            výstavu
Svět kostiček®Seva

V rámci výstavy 
je i kostičková herna! Kč

Česká stavebnice Seva od současného výrobce 
„Seva spojuje“ letos slaví již 43. narozeniny, 
v rámci kterých začátkem září 2021 vydala na 
český trh svou vlajkovou loď - komerční řadu 
stavebnic Seva Technik, která nabízí fantastic-
ké sestavy vícefunkčních technických vozidel 
v nových barvách.
Na recepci si budou moci návštěvníci zakou-
pit nové stavebnice a servisní balíčky za fajn 
ceny.

výstava potrvá od 1. 5. - 30. 6. 2022

VÝSTA
VA

ADRŠPACH

www.dvorakuvfestival.cz 
VAŠE LÉTO S HUDBOU

Česká 
ROCKharmonie
Marcel Kozánek - 1. housle
Milena Kolářová - 2. housle
Pavel Hořejší - viola
Pavel Ludvík - violoncello
Jiří Vopálka - kontrabas
Pavel Razím - bicí souprava

Česká smyčcová ROCKharmonie je seskupení nadšených hudebníků a členů 
orchestru Česká filharmonie. „Zahrajeme vám kdekoliv a cokoliv“.

Neděle 3. 7. 2022 v 18 hod.
vstup do areálu skalního města
Vstupné 150 Kč

Koncert se koná pod záštitou Dany Cahové,
starostky obce Adršpach.

www.obecadrspach.cz 

Evidenční č. M
K

 Č
R

 E 19948


